
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
SETTORE TECNICO

REG. GEN. N. 367
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  162 DEL  14-08-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: PIAN DELL'ELMO - NOLO DI N.2 BAGNI CHIMICI PER LA
GIORNATA DI FERRAGOSTO - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA -
DITTA AUTOSPURGHI CM SRL.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2017, protocollo n. 9975 del 30/12/2017, con il
quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità per posizione organizzativa ed
apicale dell'Area Tecnica ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli
107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2018 è
stato approvato il "documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di
previsione 2018-2020";

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/03/2018, di
approvazione del "Piano esecutivo di gestione" 2018-2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 21.4.2018 con la
quale si è istituito il parcheggio a pagamento per il “1° Maggio” e per “Ferragosto” e
che, al fine di garantire una accoglienza adeguata, è stata assicurata, con oneri a carico
del bilancio comunale, la presenza in loco di almeno n. 2 bagni chimici e garantirne al
pubblico, dando mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere al riguardo;

EVIDENZIATO che, come di consueto per la giornata di ferragosto si prevede una
discreta affluenza di persone in Loc. Pian dell’Elmo per cui, in mancanza di bagni
pubblici, si ritiene necessario provvedere al noleggio di 2 bagni chimici da utilizzare per
gli avventori della zona dei prati antistanti l’area attrezzata-campeggio;

VISTO il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30 marzo
2007;



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

VISTO l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, modificato, da
ultimo, dall’articolo 1, comma 501, della legge 28 dicembre 2015, n. 228, ai sensi del
quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di
aggregazione previste dall’articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e successive modificazioni;

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come
novellato dall’articolo 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi del
quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato
elettronico della pubblica amministrazione, con esclusione, comunque, dell’acquisto di
beni e servizi informatici e di connettività il cui approvvigionamento, in forza
dell’articolo 1, comma 512 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208, è previsto
esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali
di committenza regionali;

VISTI, inoltre, i primi tre commi dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e in particolare il comma 2 che prevede espressamente:

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo
inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32,
comma 14, del citato decreto legislativo n. 50/2016 che prevedono rispettivamente:

(articolo 36, comma 2) “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta“;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  162 del  14-08-18 - reg. gen. n. 367

2



(articolo 32, comma 14) “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale
procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì
attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del decreto
legislativo n. 50/2016, ed individuato nella ditta AUTOSPURGHI C.M., di Jesi,
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto,
essendo operatore economico presente in zona in grado di poter soddisfare la specificità
dell’esigenza immediatamente a costi contenuti e concorrenziali ;

VISTO, a tale riguardo, il preventivo di spesa del 13.8.18 per il nolo di bagni
chimici franco loro sede , fornito dalla ditta Autospurghi C.M. srl di Jesi, al costo di
80,00 + iva /cadauno, per cui l’importo complessivo del contratto da stipulare con il
succitato operatore economico ammontante ad euro 160,00, oltre all’I.V.A. nella misura
vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale;

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo
INPS_11219710, acquisito mediante accesso al sistema online messo a disposizione da
INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26.10.2018;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente
impegno di spesa;

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103
del 16 settembre 2009, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito
dall’articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato
con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state adottate le opportune
misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture e appalti;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina
riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  162 del  14-08-18 - reg. gen. n. 367

3



EVIDENZIATA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente1.
richiamate, all’operatore economico AUTOSPURGHI C.M. SRL, p.iva
02386380428, con sede a Jesi, l’espletamento del servizio di nolo di n. 2 bagni
chimici per la giornata di ferragosto, al costo di € 160,00 oltre all’IVA 22%;

Di imputare la spesa di € 195,20, comprensiva di IVA, al capitolo 2330 (impegno2.
n. 431/2018) “Impianto turistico campeggio Pian dell'Elmo - prestazioni di servizi”,
del bilancio di previsione 2018, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive
modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28
dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio e di precisare che
in adempimento della legge 17 dicembre 2010, n. 217 il Codice Identificativo di
Gara (CIG) è  Z342A6EB9;

Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà3.
adottato previa acquisizione:

di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo
25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89;
della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli
estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa
contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la
regolarità dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti
previdenziali, assistenziali e assicurativi;

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante4.
dall’assunzione del presente atto è compatibile con il relativo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera
a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
102/2009;

Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del5.
Comune:

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

--------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (GEOM.PIERSIGILLI CARLO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  162 del  14-08-18 - reg. gen. n. 367

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 14-08-2018 Il Responsabile del servizio
f.to PIERSIGILLI CARLO

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 14-08-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 716

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 03-09-2018  al
18-09-2018

Apiro, 03-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  162 del  14-08-18 - reg. gen. n. 367

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  03-09-18

Il Responsabile del servizio
(GEOM.PIERSIGILLI CARLO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  162 del  14-08-18 - reg. gen. n. 367

6


